
%*_u*q*

Città di Trani
Medagtia d'Argento al Mento Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Attivazione di procedure finalizate alla programmazione e alla candidatura di
interventi proposti dall'Ammínistrazione comunale di Trani a valere sui

N. 265 del Reg. I finanziamenti previsti dal programma operativo nazionale

"Legalita" 2014 - 2020. Atto di indirizzo.

Data: 8l 11 12016

L'anno Duemilasedici , il giorno del mese di novembre , alle

ore 
-____!,$?Q_-e-.:p_r____- , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamenle convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott Garlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli inlervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

{#

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x

DI LERNIA DOtt. FEI|CE ASSESSORE x

Ol GIFICO Aw. Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
F Il Programma Operativo Nazionale Legalità 201412020, è stato adottato dalla Commissione

Europea il 2lottobre 2015 e ha una dotazione finanziaria a disposizione di circa 377 milioni

di Euro.

)> l'Obiettivo principale del nuovo Programma è quello di rafforzare le condizioni di legalita

per i cittadini e le imprese al fine di dare un nuovo impulso allo sviluppo economico e

migliorare la coesione sociale delle Regioni <meno sr.iluppate> Basilicata, Calabria,

Campania, Puglia e Sicilia.

> il P.O.h;. Legalità 2014 2020, gestito dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza del

Ministero dell'lntemo, si articola in cinque assi prioritari:

> ASSE I Contrasto alla comrzione e alla criminalità orsanizzala

> ASSE II Presidio dei contesti vulnerabili

> ASSE III Recupero Patrimoni Confiscati

> ASSE IV Legalità ed inclusione sociale

> ASSE V Competenze PA-Forze di Polizia

CONSIDERATO CHE:
> All'intemo dell'asse II "Presidio dei contesti vulnerabili"è prevista la Linea I che ha una

dotazione finanziaria pari a 98.000.000 di euro rivolti alle regioni meno sviluppate (Puglia,

Basilicata,Campania, Calabria.Sicilia) inerente ad inten enti per Sistemi di controllo del

territorio per aree strategiche per lo sviluppo economico.

VIRIFICATO CHE:
) Nel corso della programmazione 2007 - 2013 il Programma Sicurezza è inten'enuto

sostenendo la creazione di un capillare sistema di controllo del tenitorio (basato

essenzialmente su videoson eglianza. telerilevamento e sistemi di letture targhe) con

particolare riferimento ai centri urbani e alle principali vie di comunicazione del Sud

Italia.

I La creazione con Ia programmazione 2007-2013 di una importante infrasfruttura di

controllo del territorio nel Mezzogiomo è rappresentata la base per sviluppare, nell'attuale

fase di programmazione P.O.N. 2014 2020, il presidio mirato e diretto delle aree a maggiore

vocazione produttiva, attraverso I'integrazione e I'evoluzione delle tecnologie già acquisite.

CONSIDERA,TO CHE:
> II P.O.N. Legalità 2014 2020 ha come obiettivo quello di realizzate, nell'ambito dell'Asse 2

-! un nuovo modello di presidio del tenitorio che, in una logica evoluta rispetto al passato,



offra gli strumenti per interpretare la realtà e i segnali rir.elatori di fatti illeciti in maniera

piu elaborata - grazie al patrimonio informativo tratto dall'integrazione dei sistemi di

r.ideosorveglianza con nuove tecnologie - e consenta di prevenire la concretizzazione degli

illeciti, in particolare di quei reati a danno della libertà economica e d'impresa di specifiche

aree ad alta vocazione produttiva e bassi tassi di legalita.

Anche il confronto con il partenariato istitr.uionale, sociale ed economico (Regioni,ANCI,

rappresentanze imprenditoriali, etc.) effettuati per la stesura del PON 2014 2020, ha

confermato da un lato I'incremento degli standard di sicurezza del Mezzogiomo grazie al

sostegno dei Fondi Strutturali Europei nei precedenti cicli di programmazione, mentre

dall'altro ha rilevato ulteriori fabbisogni specifici delle aree produttive a basso tasso di

legalità che necessitano di un intervento addizionale e innovativo funzionale a stimolare e

incoraggiare la nascita di nuove imprese e lo sviluppo di quelle esistenti

L'impiego di strumentazioni innovative di controllo del tenitorio e potenziamento

dell'analisi intelligente degli eventi consentirà di:

- rendere pirì ampia e continuativa l'azione di presidio delle aree a maggiore vocazione

economica:

rilevare eventi e fatti direttamente collegabili ad alcune fattispecie criminose a danno degli

operatori economici quali il racket, i traftìci illeciti (ad esempio. attraverso la rilevazione di

movimenti di persone e mezzi in determinati contesti rende più efficace il processo di

individuazione dei responsabili di azioni criminose);

inten'enire prima che I'azione criminosa lenga portala a conclusione;

disincentivare le azioni criminose. anche a danno degli operatori economici.

I risultati che intende perseguire il PON 2014 2020 inerente all'Asse II sono:

- l'incremento degli standard di sicurezza e legalità nelle aree a maggiore vocazione

produttiva e nelle infrastrutlure strategiche per lo sviluppo dei territori;

- I'innalzamenîo della percezione di legalità da parte degli operatori economici;

- -l'innalzamento del livello di attrattivita degli investimenti dei territori oggetto di

inten ento;

- la riqualificazione e il rilancio dei sistemi produttivi oggetto di inten'ento.

VERIFICATO CHE

) Per poter candidare delle iniziative progettuali all'interno dell'Assell del Programma

Operativo Nazionale 2014 2020le aree oggetto del I ' intervento. dovranno possedere almeno

i seguenti requisiti:

I



- presentare prccarie condizioni in termini di legalità e sicurezza intese come

rischio o effettiva pen'asivita di fenomeni di criminalità che possano incrinare la

fiducia degli operatori economici. incrementare il degrado del contesto tenitoriale e

socio-economico e ridurre I'attrattività in termini di investimento e sviluppo di

attività produttive. Al fine di dispone di un valido metodo di misurazione di questi

fenomeni si îerrà conto della mappatura provinciale della presenza mafiosa

elaborata dall'Istituto Transcrime, grazie al sostegno del finanziamento Pon

Sicurezza 2007- 2013.

- presentare alte potenzialità in termini di sviluppo economico e commerciale

intesa come presenza di distretti industriali e in generale insediamenti produttive e

attività commerciali.

CONSIDERATO CHE

) sono fondi a sportello e quindi pertanto necessita di una tempistica celere nella definizione

della documentazione utile al fine di proporre una progettualità di livello idonea alla

candidatura

) Per poter partecipare a questa misura è necessaria un'adeguata e preventiva concertazione

per verificare la compatibilità txa Ie esigenze dell'amministrazione e il programma operativo

nazionale 2014 2020 al fine di presentare una progettualità di livello adeguato e compatibile

con le misura su citata"

DATO ATTO CIIE:
) Il Comune di Trani ha individuato delle aree che possono essere oggetto di inten'ento e che

hanno tutti i requisiti per potel presentare una proposta progettuale

l al fine di predispone tutti gli atti propedeutici alla candidatura viene designato RUP Aw.

Caterina Navach, Dirigente Area I;

RITENUTO DI
)' dover predispone gli atti propedeutici alla redazione del summenzionato piano;

) indicare al dirigente preposto le seguenti linee di indirizzo anticipatorie del piano triennale

delle opere pubbliche

F esprimere parere favorevole sulla coerenza della rcalizzazìone di tale intervento con le

finalità di questa amministraz ione



Visto il pmere favorevole espresso ai sensi delT'art.A9, comma 1.. del D.Lgs n.267 del
78/8/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali, dott.ssa Navach, per quanto
concerne la sola regolarilà tecnica;

Preso atto che non si acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il
presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d'eníata;

) Visto lo statuto e i vigenti regolamenti comunali per la disciplina dei contratti;

) Visto il D.Lgs lú/2A06;

) Visto il DPR 207120101

) Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

l Con voti unanimi. resi nei modi di legge

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della

presente deliberazione;

Ili esprimere, quale atto di indirizo, la volontà di dotarsi di una proposta progettuale

secondo la linea e i criteri dell'Asse II del P.O.N. legalità 2014 2020

di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente dell'Area I, Arv. Caterina

Navach

di autorizzare gli uffrci tecnici di questa amministrazione ad awiare tutti gli atti necessari

alla redazione di una proposta progettuale

5) di dare mandato al Dirigente della I Area di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari

e conseguenîi.

SUCCESSIVAMEI{TE

LAGIUNTA COMUNALE

Vista I'urgenza di dare attuazione agli adempimenti relativi;

Visto I'art.134 - comma 4 .del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Con voti rmanimi, resi nei modi di legge;

DICHIARA
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.l34, 4o comma, del D.Lgs

n.26712000.

1)

/,)

3)

4)

ùÚ



DELIBERA N. 265 DEL 8l 11 12016

te verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

t" -_]tUA__ 
res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENEFELE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

AfiESTA

î { f{oy ?010 al
2 9lrovlon

per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs, 18.8.2000, n.267, contestualmenle comunicata ai Capì Gruppo Consiliari.

Trani,

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

E è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dallq.pubblicaz ion€

che

267 'l(art. ,|34 comma 3

AR19


